
 
 

Determinazione N. 805/CS 
 

 
Regione Autonoma della Sardegna 

Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica 
Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia 

 
POR Sardegna 2000-2006 – Misura 5.1 “Politiche Urbane”,  
Bando 2003 - sottomisura 5.1.3 
Approvazione graduatoria 

 
 

IL DIRETTORE  

del Servizio Centri Storici 

 
 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1; 
 
VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione n° 552/P del 9.5.2002 con il quale all’ing. 
Marco Melis sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 
Centri Storici; 

 
VISTA la L.R. n. 4 del 29.04.2003 di approvazione del Bilancio della Regione 

per l’esercizio finanziario 2003 e il Decreto dell’Assessore della 
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio. n. 68/B 
dell’8.05.2003 (allegato tecnico al Bilancio di previsione 2003/2005); 

 
VISTO il P.O.R. Sardegna 2000/2006 approvato con decisione della 

Commissione Europea C(2000)2359 dell’8 agosto 2000, che per la 
misura 5.1 “Politiche Urbane” prevede uno stanziamento globale di € 
163.068.000;  

 
VISTO  il Complemento di Programmazione del POR Sardegna 2000-2006 

approvato con deliberazione della Giunta Regionale n° 47/38 del 
21.11.2000 e adottato dal Comitato di Sorveglianza del POR Sardegna 
nella seduta del 7 dicembre 2000; 

 



 
Regione Autonoma della Sardegna       segue   Determinazione  

 
             n.___________/CS 

 
 

 

VISTO il Bando 2003, misura 5.1 “Politiche Urbane”, pubblicato sul 
supplemento straordinario n 1 al BURAS n. 1 del 7.1.2003, avente una 
risorsa finanziaria totale pari a   29.000.000 €; 

 
CONSIDERATO che la Misura 5.1 “Politiche Urbane” è articolata nelle tre seguenti 

sottomisure: 
- sottomisura 5.1.1. Politiche per le aree urbane maggiori 
- sottomisura 5.1.2 Politiche nelle aree urbane di media dimensione 
- sottomisura 5.1.3 Rafforzamento dei centri minori 

 
CONSIDERATO  che l’articolo 16 del citato bando prevede la ripartizione delle risorse 

finanziarie  in parti uguali tra le tre sottomisure e che, pertanto, la 
sottomisura  5.1.3  è  destinataria di risorse finanziarie pari a € 
9.666.666;  

 
CONSIDERATO inoltre, che il bando, all’articolo 14,  prevede criteri di selezione delle 

istanze, specifici per ciascuna sottomisura; 
 
CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del citato bando i Comuni della 

Sardegna hanno presentato, entro la data del 28.02.2003, le richieste di 
contributi, ciascuno per la  propria sottomisura di appartenenza; 

 
VISTA la determinazione del Direttore Generale della Pianificazione 

Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia dell’Assessorato 
degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica  305/DG del 23.6.2003,  con 
la quale è stata istituita la Commissione Interassessoriale con il 
compito di accertare l’ammissibilità e di procedere con la successiva 
valutazione delle istanze pervenute; 

 
VISTE le risultanze dei lavori della Commissione Interassessoriale, sulla base 

delle quali, ai sensi degli art. 12, 13 e 14 del bando, è stata predisposta 
la graduatoria delle istanze comunali presentate a valere sulla 
sottomisura 5.1.3; 

 
CONSIDERATO che le istanze presentate, in qualità di capofila di reti di cooperazione, 

dai Comuni di  La Maddalena, Sarroch, Ballao (cod.15 prot. comunale 
919 del 28.02.2003), Assemini, Ballao (cod. 53 prot. comunale 918 
del 28.02.2003), Codrongianos, Isili (cod.26 prot. comunale 1529 del 
28.02.2003), Isili (cod.3 prot. comunale 1518 del 28.02.2003), 
Escalaplano, Marrubiu, Loculi, Arzana e Teulada non sono ammesse 
in quanto non rispettano i criteri di ammissibilità previsti dall’articolo 
13 del bando; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria delle istanze 

comunali presentate a valere sulla sottomisura 5.1.3, riportata 



 
Regione Autonoma della Sardegna       segue   Determinazione  

 
             n.___________/CS 

 
 

 

nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;   

 
 

D E T E R M I N A 
 
Art. 1) E’ approvata la graduatoria delle istanze presentate a valere sul bando 

2003 della misura 5.1. “Politiche Urbane, sottomisura 5.1.3. – 
Rafforzamento dei centri minori” riportata nell’allegato A) che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2) All’approvazione del programma degli interventi finanziati si 

provvederà con separato provvedimento amministrativo che sarà 
adottato dal Responsabile della misura 5.1 “Politiche Urbane” 

 
Art. 3) Il presente provvedimento, completo dell’allegato, sarà inviato per la 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul 
sito internet ufficiale www.regione.sardegna.it. 

  
 

Cagliari, lì  16 dicembre 2003 
 
       IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                   Ing. Marco Melis 
 
 



POR Sardegna 2000-2006 Misura 5.1 "Politiche Urbane"
Bando 2003 Graduatoria sottomisura 5.1.3

ALLEGATO A

GRADUATORIA PROGETTI INTEGRATI AMMESSI

finanziamento 
ammissibile mis. 

5.1
quota comunale altre risorse 

pubbliche
risorse 
private altre misure POR pubbliche private

Cuglieri Rete Binte 74,10 3.138.716,02 1.345.460,24 282.726,00 0,00 0,00 1.510.529,78 0,00 0,00
Tempio Pausania Gallura - Anglona 64,67 45.656.853,53 8.882.332,10 1.597.519,46 0,00 0,00 21.865.112,90 2.969.627,07 10.342.262,00
Serramanna Ambiente, Sviluppo e Innovazione nel Medio 

Campidano
63,68 20.882.928,72 7.429.866,58 2.871.519,17 0,00 0,00 3.498.237,30 7.083.305,67 0,00

Laerru Interventi di riqualificazione a fini turistici dei 
centri storici dell'Anglona

60,08 8.968.583,33 3.010.175,85 492.822,49 0,00 0,00 5.465.584,99 0,00 0,00

Ula Tirso Rete di Agorà Multimediali e di 
riqualificazione urbana

58,58 5.126.316,97 2.643.177,47 585.285,98 84.192,64 0,00 1.419.862,50 393.798,38 0,00

Sinnai Servizio di promozione del territorio del 
Basso Campidano,  Parteolla, Sarrabus

57,80 3.279.900,73 1.833.446,01 398.014,72 0,00 0,00 1.048.440,00 0,00 0,00

Bonorva Logudoro-Meilogu 48,37 29.008.205,14 5.390.242,81 758.351,31 0,00 0,00 15.603.391,60 7.256.219,42 0,00
Sardara "Verso il futuro valorizzando il passato" 47,47 9.121.670,62 7.427.923,91 1.288.245,43 287.232,67 0,00 118.268,61 0,00
Ruinas Riqualificazion urbana come base per uno 

sviluppo turistico ed economico
46,56 13.011.419,51 6.538.731,55 1.223.429,68 0,00 0,00 5.249.258,28 0,00 0,00

San Giovanni 
Suergiu

Il turismo si allarga al Basso Sulcis 45,87 8.329.171,41 4.563.155,04 688.870,41 1.320.000,00 0,00 1.757.145,96 0,00 0,00

Baressa Rete  di cooperazione per la valorizzazione 
dei servizi ricettivi e socio -culturali e la 
riqualificazione urbana nei centri storici 
dell'Alta Marmilla

44,35 8.989.773,73 3.599.361,43 503.553,27 0,00 0,00 4.886.859,03 0,00 0,00

San Sperate Portali tra passato e futuro 43,50 13.806.378,87 8.283.333,69 1.034.013,68 0,00 0,00 1.708.500,00 2.780.531,50 0,00
Jerzu Ogliastra 41,92 25.091.455,74 6.802.330,98 2.759.337,49 0,00 0,00 10.074.273,20 5.455.514,07 0,00
Ozieri Progetto Cultura Monte Acuto 41,09 6.791.513,85 3.956.053,42 581.510,58 0,00 0,00 2.253.949,85 0,00 0,00
Sedilo Riqualificazione Urbana per una 

valorizzazione turistica
40,90 8.041.913,28 3.574.461,58 497.223,25 0,00 0,00 3.970.228,45 0,00 0,00

Belvì Rete di cooperazione dei 13 Comuni della 
Barbagia di Belvì

39,64 12.431.391,14 6.897.896,13 852.900,83 0,00 0,00 4.680.594,18 0,00 0,00

Lodine Progetto integrato per la realizzazione di una 
rete intercomunale

39,02 7.286.327,74 2.684.338,10 681.367,13 0,00 0,00 3.920.622,51 0,00 0,00

Gonnosfanadiga Le vie dell'olio del Linas e dintorni 38,16 9.938.354,46 3.179.700,45 353.300,05 0,00 0,00 5.757.869,46 647.484,50 0,00
Oristano "INTESA" 37,90 21.712.971,20 5.418.158,68 904.449,46 1.337.433,69 0,00 14.052.929,38 0,00 0,00
Carloforte I borghi sul mare del Sulcis 32,62 7.995.193,56 4.868.598,91 603.909,30 0,00 0,00 2.522.685,35 0,00 0,00
Macomer Potenziamento della struttura imprenditoriale 

locale e sviluppo integrato del turismo delle 
zone interne (integrazione mare/montagna)

27,38 11.744.933,59 4.988.647,64 1.023.615,80 0,00 0,00 5.732.670,15 0,00 0,00

280.353.973,14 103.317.392,56 19.981.965,49 3.028.859,00 0,00 117.097.013,48 26.586.480,61 10.342.262,00TOTALE

comune capofila titolo Progetto Integrato punti Costo Totale PI

Operazioni Misura 5.1 Altre operazioni



POR Sardegna 2000-2006 Misura 5.1 "Politiche Urbane"
Bando 2003 Graduatoria sottomisura 5.1.3

ALLEGATO A

comune
Isili  (cod. 3)

La Maddalena
Sarroch

Ballao  (cod. 15)

Escalaplano

Assemini

Isili  (cod. 26)

Teulada
Marrubiu
Ballao  (cod. 53)

Arzana
Loculi

Codrongianos

Rete delle Baronie e della Montagna

Rete di cooperazione dei 16 comuni del Coros-
Logudoro

Valorizzazione del tessuto urbano
Aiutiamoci a vicenda

Interventi di riqualificazione per l'integrazione 
dei centri urbani

Rete Ogliastra-Supramonte

Interventi di riqualificazione per l'integrazione 
dei centri urbani

Interventi sui centri urbani

Interventi urbani a supporto delle attività del 
territorio con particolare attenzione a quelle 

economiche, culturali e sociali

La riqualificazione urbana quale sistema per 
valorizzare i centri urbani

titolo Progetto Integrato
Riqualificazione urbana quale sistema per 

valorizzare i centri urbani

Gallura - Città Costiera
Sistema policentrico sud-occidentale

PROGETTI INTEGRATI NON AMMESSI




